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Birgitte Neergaard-Kofod, lægger vægt på, at kommunens ældre med-
borgere skal sikres en tryg og værdig alderdom med indflydelse på egen 
hverdag.  
– Vi vil have fokus på den gode ældrepleje og på at skabe trivsel i 
hverdagen. Her er et godt måltid mad vigtigt. Et sundt og velduftende 
måltid mad skaber appetit på livet, og det medvirker til at holde os raske. 
Derfor vil vi fortsat have fokus på kvalitet og på rammerne om 
måltiderne, udtaler hun. Hun peger på, at velfærdsteknologien skal løfte 
fagligheden i et samarbejdet mellem medarbejder og borger. 
– Derfor fortsætter vi med den investering i velfærdsteknologiske løsnin-
ger på Sundheds- og Omsorgsområdet, som blev skudt i gang med 
skærmbesøg i hjemmeplejen i 2023. I 2024-27 afsættes der 1.050.000 
kroner. til disse investeringer. Det er afgørende for os, at hensynet til den 
enkelte borgers oplevelse står centralt i arbejdet med velfærdsteknologi, 
fastslår hun. Endelig hæfter hun sig ved, at kommunen fortsat vil priori-
tere at have unge medarbejdere på vores plejehjem. 
 Ordningen har gennem de sidste to år skabt stor glæde for såvel de 
gamle som de unge. Der afsættes derfor permanent årligt 250.000 kroner 
til denne gode indsats, fastslår hun. 
 

 
 
Konkrete besparelser på 
ældreområdet med 
undtagelse af ÆSU-6. 
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Det underskrevne budget 2024 – 2027 på ældreområdet 
ved Bjarne Larsen, formand for Seniorrådet 
 
PROGNOSE PÅ ÆLDREOMRÅDET 

• En markant stigning i antallet af 85+ årige, såvel i budgetperioden som i årene herefter. Hen over 
budgetperioden stiger antallet i aldersgruppen med over 60 pct. 

• Som beskrevet er det især de 85+ årige, der stiger markant de næste 5 år med 482 personer til i alt 
1.187 personer i 2027 og stigningen fortsætter endnu mere – over de næste 12 med 169%. 

• Hjemmehjælpstimer til 85+ årige er fra 2015 til i dag næsten halveret. Det bekymrer Seniorrådet. 

• Seniorrådet forudsætter, at der i budgetperioden afsættes de nødvendige menneskelige- og økono-
miske ressourcer til pleje af de 85+ årige og at hjemmehjælpstimer til de 85+ årige øges. 

 

SENIORRÅDET HAR NOTERET i budget 2024 - 2027 

• Overordnet øges bevillingen til fagområdet (Sundhed og Omsorg, dvs. ældreområdet) med 41,9 
mio.kr. i budget 2024 ift. korrigeret budget 2023, heraf udgør 24,9 mio.kr. løn- og prisfremskrivning 
og den demografiske udvikling udgør 20,0 mio.kr. Den demografiske udvikling i kommunen forøger 
behovet for flere hjemmehjælpsydelser i form af personlig pleje og praktisk hjælp samt 
sygeplejeydelser.  

• I forlængelse heraf stiger udgiften også til kommunens plejeboliger, hvortil flere plejeboliger på 
Egedals nye plejecenter Hyrdevænget er planlagt til at blive ibrugtaget over de næste fire år.  

• Seniorrådet ser gerne, at ibrugtagningen af de resterende plejeboliger på Hyrdevænget bliver 
fremskyndet under forudsætning af, at det nødvendige plejepersonale ansættes. 

 

Seniorrådet gjorde kraftig indsigelse i slutningen af april 2023 over besparelser 
 

Seniorrådets bemærkninger til ændringen af rengøring i hjemmet: 

• Seniorrådet kan ikke gå ind for denne ændring og besparelse. Under Covid-19 pandemien blev der 
gjort meget opmærksom på renlighed – også i hjemmet. Seniorrådet er noget bekymret over, hvis 
bl.a. toilet, badeværelse og køkken kun bliver gjort rent hver 3. uge. Det er ikke forsvarligt 
hygiejnemæssigt.  

• Seniorrådet ønsker denne besparelse tilbagerullet til hver 2. uge. Byrådets beslutning fastholdes i 
budget 2024 – 2027 – desværre. 

 

Seniorrådets bemærkninger til, at taksterne til vask og indkøb hæves væsentligt: 

• Prisen på tøjvask hæves fra 60 kr. pr. vask til 108 kr. pr vask, dvs. en 80% stigning, hvilket vil svare 
til merindtægt på ca. 20.000 kr. i 2023 og 60.000 kr. i 2024.  

• Den samme opfattelse har Seniorrådet med en tredobling af taksten for levering af varer i 
indkøbsordningen, som hæves fra 11 kr. til 32 kr., dvs. næsten en 3-dobling.  

• Seniorrådet ønsker disse stigninger i takster tilbagerullet. Byrådets beslutning fastholdes i budget 
2024 – 2027 – desværre. 
 

BYRÅDETS BESPARELSER OG SERVICEFORRRINGELSER I 2024 – 2027 PÅ ÆLDREOMRÅDET 

Prioriteringsforslag på ældreområdet                     (1.000 kr.) 2024 2025 2026 2027 

ÆSU-1. Administrativ besparelse: Reduktion i staben -225 -450 -450 -450 

ÆSU-2. Administrativ besparelse: Optimering af arbejdsgan-
ge i Den Sundhedsfaglige Myndighed 

-300 -450 -450 -450 

ÆSU-3. Ophør af tilbud ”På Rette Kurs” -150 -250 -250 -250 

ÆSU-4. Nedlæggelse af Sundheds- og Forebyggelsespuljen -150 -150 -150 -150 

ÆSU-5. Reduktion i visiterede timer til personlig pleje ved 
bedre brug af velfærdsteknologiske hjælpemidler 

-250 -750 -1.000 -1.000 

ÆSU-6. Reduktion af rengøring og aktiviteter, nedbringelse 
af forbruget på faste vagter på plejecentrene, samt 
implementering af velfærdsteknologi 

-500 
UDGÅR 

-500 
UDGÅR 

-500 
UDGÅR 

-500 
UDGÅR 

Samlet sum I besparelser 2024 – 2027 på ældreområdet: -1.075 -1.575 -1.825 -1.825 



Nøgletal 2023 på ældreområdet, 67+ årige                       Kilde: indenrigs- og Boiigmlnisteriets Kommunaie nøgletal 
Udviklingen går ikke i den rigtige retning. Egedal Kommune indtager nu næst sidstepladsen i Region 
Hovedstaden. Har ligget sidst i mange år. Egedal Kommune ligger ca. 22% under gennemsnittet i Region 
Hovedstaden. Der henvises til vedlagte bilag 1. Indenrigs og Boligministeriets Kommunale nøgletal, 
udgifter til ældre per 67+ årige. For at komme op på gennemsnittet af service-udgifter for 67+ årige i 
Region Hovedstaden skal Egedal Kommune tilføre ældreområdet ca. 90 - 100 mio.kr. 
 
Besparelsesforslag ÆSU. Reduktion i visiterede timer til personlig pleje ved bedre brug af 
velfærdsteknologiske hjælpemidler 
 
Seniorrådet anser den personlige kontakt med borgeren som værende af afgørende betydning og kan 
i nogle tilfælde suppleres med velfærdsteknologien.  
Seniorrådet ser følgende risici: 

• Indsatsen vil betyde, at indsatsen hos borgerne leveres på en anden måde, herunder via anvendelse 
af teknologi, hvilket for både borgerne og medarbejderne kan opleves som både en forringelse og en 
forbedring. 

• Borgerne kan opleve, at den leverede personlig pleje ikke har den ønskede form eller kvalitet, idet 
den leveres med mindre tidsforbrug og suppleret med anvendelse af teknologi. 

• Borgerne kan omvendt også opleve, at anvendelse af velfærdsteknologiske giver bedre mulighed for 
at udfolde sig og leve et selvstændigt, frit og værdigt liv i trygge rammer.  
Det er Seniorrådets opfattelse, at det vil være meget få, der vil opleve dette. 

• Medarbejderne kan opleve, at mindre tid visiteret til personlig pleje giver et øget arbejdspres, dvs. at 
det arbejde, der skal udføres med borgerne omkring personlig pleje, opleves som for stort i forhold 
til de afsatte ressourcer.  
Seniorrådet bryder sig ikke om ”Stopurs-pleje”. 

• Der er risiko for, at et øget arbejdspres kan medføre dårligere trivsel, øget sygefravær og nedsat 
mulighed for fastholdelse.  
Seniorrådet kan ikke anbefale denne reduktion, hvis det øger arbejdspresset mv. 

• Omvendt kan teknologien bidrage positivt til arbejdsmiljøet, fordi den spiller en rolle i at gøre 
arbejdslivet mere skånsomt og attraktiv.  
Påstand – måske… 

 
Egedal Seniorråd og Alzheimerforeningen, har i fællesskab haft en tur til Pederstrup Museum 
v/Frank Friis Pedersen 
 

                                           
 

Seniorrådet og Alzheimers Forening i Egedal kommune har i forbindelse med huskeugen arrangeret en 
spændende tur til Pederstrup museum i Ballerup kommune. 39 borger havde fornøjelsen at blive samlet 



op på de 4 plejecenter i vores kommune af Jyttes bus, som blev kørt af Maj-Brit. Vejret var strålende 
solskin, og vi nød den smukke køretur på veje omkranset af smuk natur.  
 
Ved ankomsten til Pederstrup museum blev vi budt velkommen med en lækker frokost og kaffe i 
konditorgården. Vi nød smørrebrød med dessert og fik slukket tørsten med en forfriskende drik. 
Efterfølgende gik vi en tur på Pederstrup museum, hvor nogle af os også nød en rolig stund på en bænk i 
haven. Efter at have fordybet os i kultur og historie, vendte vi tilbage til konditorgården, hvor vi 
forkælede os selv med en velsmagende kop kaffe og ét stykker lagkage. 
 
Det var en fantastisk dag fyldt med gode oplevelser, hyggeligt samvær og ikke mindst dejlig mad og 
drikke. Det var en tur, der vil blive husket med glæde. 
 
Seniorrådet FN´s Temadag for ældre. 
v/Karen Jensen 
 

                                               
 
Igen i år var der fulde huse til seniorrådes FN dag, som i år handlede om krop og mad. 
formand for Seniorrådet Bjarne bød velkommen og takkede arrangørerne af Temadagen.  
Årets oplægsholder var Marina Aagaard og Martin B Rasmussen 
Marina Aagaard fortalte om vigtigheden af at holde sin krop i top ved et stort KRAM`sss, som står for 
Kost-Rygning-Alkohol-Motion-stres-social og søvn 
 Hun fik os til at lave forskellige øvelser, som fik os til at indse at selv små øvelser i løbet af dagen, kan 
forbedre vores krop. 
Marinas hovedpointer er at vi dagligt skal have frisk luft og god kost også selvom vi er plejehjemsbeboer. 
Vi fik en god frokost, smørrebrød med øl og vand. 
Efter frokosten kom Martin B Rasmussen (Guf) med et oplæg om sin historie om hvordan han kom som 
kok på et plejehjem. 
Martins oplæg fik deltagerne til at stille en masser god og relevante spørgsmål om maden til ældre og 
beboerne på plejehjemmene. 
Martins hovedbudskab er at det vil være en god ide at flytte hovedmåltidet for de ældre til midt på 
dagen.  Samt at maden tilberedes så tæt på beboerne, så de kan dufte maden og evt. deltage i mad og 
måltids aktivitet. 
 
Formanden for ældre og sundhedsudvalget Birgitte Neergaard Kofod afsluttede spørgerunden med en 
opsummering af de spørgsmål og ideer som deltagerne havde spurt om og lovede at tage dem med til 
udvalget. 
Dagen sluttede med en god sang og tak for i dag af seniorrådets formand, og samtidig en 
tak til cafeværterne i HEP-huset for god forplejning og betjening 
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